



2024年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年10月30日

上場会社名 カナレ電気株式会社
コード番号 5819 URL <https://www.canare.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中島 正敬
問合せ先責任者 (役職名) 財務経理担当執行役員 (氏名) 祖父江 秀行
配当支払開始予定日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 0561-75-3001

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第3四半期の連結業績(2024年1月1日～2024年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第3四半期	8,956	0.9	1,034	7.7	1,073	8.3	816	3.8
2023年12月期第3四半期	9,040	11.2	1,119	51.2	1,170	44.9	848	57.7

(注) 包括利益 2024年12月期第3四半期 895百万円 (31.1%) 2023年12月期第3四半期 1,299百万円 (28.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第3四半期	119.89	
2023年12月期第3四半期	125.22	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期第3四半期	19,056	17,491	91.8	2,565.95
2023年12月期	18,908	17,021	90.0	2,503.15

(参考) 自己資本 2024年12月期第3四半期 17,491百万円 2023年12月期 17,021百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年12月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期		23.00		39.00	62.00
2024年12月期(予想)		28.00		28.00	56.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日～2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,845	0.2	1,330	20.3	1,380	20.7	980	17.5	144.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年12月期3Q	7,028,060 株	2023年12月期	7,028,060 株
期末自己株式数	2024年12月期3Q	211,469 株	2023年12月期	228,089 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年12月期3Q	6,809,980 株	2023年12月期3Q	6,774,917 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、慎重に策定しましたが、当社グループで現在入手可能な情報から得られたものを前提に策定しており、リスクや不確定要素が含まれております。実際はさまざまな要因の変化から、実際とは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
3. 補足情報	10
海外売上高	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期(2024年1月~9月)の当社グループを取り巻く経営環境は、昨年から続く資源価格の高騰、為替変動などの影響によりインフレーションが継続し、不安定な状況が続きました。

こうした経営環境に対応するため、当社グループは、光製品や電子機器の新製品普及活動、AVコンソール製品などの販促活動を積極的に行うとともに、次世代成長製品と位置付けるITネットワーク関連製品など新規製品の開発活動に取り組んでまいりましたものの、国内売上は前年同期を下回り、海外売上も米国・韓国・中国市場の現地売上低迷により減収、全体でも前年同期を下回りました。又、積極的な販売促進活動や持続的な成長に向けた人的資本投資もあり、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益で減益となりました。

以上により、連結売上高は8,956百万円(前年同期比0.9%減)となり、利益面でも減収に伴い営業利益1,034百万円(前年同期比7.7%減)、経常利益1,073百万円(前年同期比8.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益816百万円(前年同期比3.8%減)となりました。

主なセグメントの業績は、次のとおりであります。

(日本)

放送市場は設備投資抑制の継続により大型案件が減少する中、当第3四半期はNHK建替工事案件の納入の谷間となり、売上げが減少しました。電設市場は、関西・大阪万博イベント需要、継続納入している男子プロバスケットボールリーグ「B.LEAGUE」用アリーナの新築工事、各地スタジアム新築工事、公営競技場設備の改修工事が続いています。これらの結果、国内売上高は4,511百万円(前年同期比3.7%減)と減収となりましたが、セグメント利益は資源価格高騰影響があったものの、売上総利益確保に努め、又、為替影響もあり539百万円(前年同期比10.0%増)で減収増益となりました。

(米国)

米国市場は、放送市場において4K放送設備の更新物件が若干減少し、売上高は1,211百万円(前年同期比0.3%減)、セグメント利益も減収などにより143百万円(前年同期比26.5%減)で減収減益となりました。

(韓国)

韓国市場は、経済低迷の中、放送市場において4K放送設備更新物件の遅延や規模縮小が継続しています。電設市場も物件数の減少が続き、流通市場も景気低迷の影響を受けました。これらの結果、売上高は、776百万円(前年同期比3.1%減)、セグメント利益も減収などにより103百万円(前年同期比12.1%減)で減収減益となりました。

(中国)

中国市場は、経済低迷の中、放送市場において4K放送設備の更新物件が極端に減少し、売上高は803百万円(前年同期比22.0%減)、セグメント利益も減収などにより49百万円(前年同期比71.2%減)と大幅な減収減益となりました。

(シンガポール)

東南アジア市場は、放送市場及び電設市場の物件が減少し、流通市場向け販売も低調となりましたが、為替影響により売上高は449百万円(前年同期比6.6%増)、セグメント利益は販売費及び一般管理費増などにより60百万円(前年同期比14.8%減)と増収減益となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第3四半期末における財政状態につきましては、減収に伴い売掛債権は減少しましたが、現金及び預金、在庫の増加により、資産合計は前連結会計年度末に比して147百万円増の19,056百万円となりました。負債合計につきましては、賞与引当金の増加はありますが、第3四半期連結累計期間の納税による未払法人税等の減少、仕入減による買掛金の減少で、前連結会計年度に比して322百万円減の1,565百万円となりました。純資産合計につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益計上による利益剰余金の増加と為替換算調整勘定の増加により、前連結会計年度末に比して469百万円増の17,491百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年1月26日の「2023年12月期決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,270,500	10,613,463
受取手形及び売掛金	1,540,506	1,304,847
有価証券	—	91,063
商品及び製品	2,974,910	3,255,321
仕掛品	51,853	50,924
原材料及び貯蔵品	199,545	202,902
その他	521,117	426,428
貸倒引当金	△1,649	△3,286
流動資産合計	15,556,783	15,941,664
固定資産		
有形固定資産		
土地	806,906	805,882
その他	4,087,505	4,142,640
減価償却累計額	△2,634,594	△2,779,662
有形固定資産合計	2,259,817	2,168,861
無形固定資産		
	15,235	17,962
投資その他の資産		
その他	1,077,301	928,218
貸倒引当金	△242	△228
投資その他の資産合計	1,077,058	927,990
固定資産合計	3,352,111	3,114,814
資産合計	18,908,894	19,056,479
負債の部		
流動負債		
買掛金	604,745	580,720
未払法人税等	250,070	185,302
賞与引当金	74,759	204,781
役員賞与引当金	24,075	22,838
その他	698,336	459,598
流動負債合計	1,651,987	1,453,241
固定負債		
役員退職慰労引当金	52,307	40,415
退職給付に係る負債	24,505	24,868
その他	158,727	46,898
固定負債合計	235,541	112,182
負債合計	1,887,528	1,565,424

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,047,542	1,047,542
資本剰余金	1,177,110	1,186,225
利益剰余金	14,182,372	14,542,767
自己株式	△273,786	△252,852
株主資本合計	16,133,238	16,523,683
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	170,598	190,986
繰延ヘッジ損益	206	1,082
土地再評価差額金	△371,051	△371,051
為替換算調整勘定	1,088,373	1,146,353
その他の包括利益累計額合計	888,127	967,371
純資産合計	17,021,366	17,491,054
負債純資産合計	18,908,894	19,056,479

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
売上高	9,040,467	8,956,502
売上原価	5,248,625	5,095,451
売上総利益	3,791,842	3,861,051
販売費及び一般管理費	2,671,898	2,826,954
営業利益	1,119,944	1,034,096
営業外収益		
受取利息	30,030	29,220
受取配当金	6,182	4,336
不動産賃貸料	4,708	5,218
為替差益	5,895	—
投資事業組合運用益	1,851	16,885
物品売却益	16,511	—
その他	5,550	2,726
営業外収益合計	70,729	58,386
営業外費用		
支払利息	3,697	1,742
不動産賃貸原価	4,304	4,377
投資事業組合運用損	5,635	—
為替差損	—	11,923
その他	6,755	976
営業外費用合計	20,393	19,019
経常利益	1,170,281	1,073,464
特別利益		
投資有価証券売却益	—	88,635
特別利益合計	—	88,635
税金等調整前四半期純利益	1,170,281	1,162,099
法人税、住民税及び事業税	356,646	421,634
法人税等調整額	△34,698	△76,016
法人税等合計	321,947	345,617
四半期純利益	848,333	816,481
親会社株主に帰属する四半期純利益	848,333	816,481

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
四半期純利益	848,333	816,481
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	108,612	20,388
繰延ヘッジ損益	△1,531	875
為替換算調整勘定	344,454	57,980
その他の包括利益合計	451,534	79,244
四半期包括利益	1,299,868	895,725
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,299,868	895,725
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				
	日本	米国	韓国	中国	台湾
売上高					
外部顧客への売上高	4,686,330	1,214,901	801,275	1,030,243	78,653
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,271,841	-	-	601,175	-
計	6,958,171	1,214,901	801,275	1,631,419	78,653
セグメント利益又は損失(△)	490,860	195,930	117,483	171,617	6,522

	報告セグメント		その他(注)	合計
	シンガポール	計		
売上高				
外部顧客への売上高	421,599	8,233,005	807,462	9,040,467
セグメント間の内部売上高又は振替高	315	2,873,332	165	2,873,498
計	421,915	11,106,337	807,628	11,913,966
セグメント利益又は損失(△)	71,198	1,053,612	108,372	1,161,984

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、インド、欧州及び中東の事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,053,612
「その他」の区分の利益	108,372
セグメント間取引消去	11,749
棚卸資産の調整額	△82,342
その他の調整額	28,553
四半期連結損益計算書の営業利益	1,119,944

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2024年1月1日 至 2024年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				
	日本	米国	韓国	中国	台湾
売上高					
外部顧客への売上高	4,511,014	1,211,169	776,755	803,533	113,913
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,507,559	-	-	417,992	-
計	7,018,573	1,211,169	776,755	1,221,525	113,913
セグメント利益又は損失(△)	539,986	143,986	103,259	49,357	13,967

	報告セグメント		その他(注)	合計
	シンガポール	計		
売上高				
外部顧客への売上高	449,591	7,865,977	1,090,525	8,956,502
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	2,925,551	3,991	2,929,543
計	449,591	10,791,529	1,094,516	11,886,046
セグメント利益又は損失(△)	60,646	911,203	134,011	1,045,215

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、インド、欧州及び中東の事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	911,203
「その他」の区分の利益	134,011
セグメント間取引消去	18,742
棚卸資産の調整額	△66,562
その他の調整額	36,700
四半期連結損益計算書の営業利益	1,034,096

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	169,012千円	172,035千円

3. 補足情報

海外売上高

前第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

	米州	アジア	その他の地域	計
海外売上高(千円)	1,214,901	2,504,233	856,098	4,575,234
連結売上高(千円)	—	—	—	9,040,467
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	13.4	27.7	9.5	50.6

当第3四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

	米州	アジア	その他の地域	計
海外売上高(千円)	1,211,169	2,423,056	939,535	4,573,762
連結売上高(千円)	—	—	—	8,956,502
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	13.5	27.1	10.5	51.1

(注) 海外売上高は、顧客の所在地を基礎とし、地域によって分類しております。